Nº 83, segunda-feira, 5 de maio de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050500072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 479, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

NOMEAR, o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 486, de 23/04/2013, DOU

de 24/04/2013, seção 1, páginas 17 e 18, prorrogado pela Portaria nº 415, de 14/04/2014, DOU de 15/04/2014, referente ao Edital nº 07/2013-PRORH, de 10/03/2013, DOU de 13/03/2013, seção 3.

1- DEPARTAMENTO DE MEDICINA/FISIOTERAPIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

1.1 - Concurso 27 - Processo nº 23071.015767/2012-47

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

FABRICIO SETTE ABRANTES SILVEIRA Código de vaga 0917295, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1.
(Processo nº 23071.005978/2014-49).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ELÍZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 480, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 330, de 25/03/2014, DOU

de 09/04/2014, seção 1, página 17, referente ao Edital nº 06/2014-PRORH, de 29/01/2014, DOU de 31/01/2014, seção 3.

1- DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÂO - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

1.1 - Concurso 62 - Processo nº 23071.001326/2014-44

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

LEANDRO DE MORAIS CARDOSO Código de vaga 0924802, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005285/2014-47).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ELÍZIO BARRAL FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 1º, § 5º do Decreto nº 1.916, de
23/05/1996, e tendo em vista o disposto no artigo 44 do Estatuto da
UFMG, resolve:

Nº 2.170 - Nomear a servidora JULIANE CORRÊA, inscrição
UFMG nº 14116-X, matrícula SIAPE nº 1211821, CPF nº
506.460.446-72, ocupante do cargo da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, Nível 04, da carreira de Professor de Magistério
Superior, lotada na Faculdade de Educação, para exercer o cargo em
comissão de Diretora da Faculdade de Educação, código CD-03, com
mandato de 04 (quatro) anos.

Nº 2.171 - Nomear o servidor JOÃO VALDIR ALVES DE SOUZA,
inscrição UFMG nº 09413-7, matrícula SIAPE nº 1143631, CPF nº
466.798.396-53, ocupante do cargo da Classe D, com denominação
de Professor Associado, Nível 03, da carreira de Professor de Ma-
gistério Superior, lotado na Faculdade de Educação, para exercer o
cargo em comissão de Vice-Diretor da Faculdade de Educação, có-
digo CD-04, com mandato de 04 (quatro) anos.

Nº 2.172 - Nomear a servidora GRACIELA INÊS RAVETTI DE
GOMEZ, inscrição UFMG nº 23272-6, matrícula SIAPE nº 3179854,
CPF nº 095.180.158-99, ocupante do cargo da Classe E, com de-
nominação de Professor Titular, da carreira de Professor de Ma-
gistério Superior, lotada na Faculdade de Letras, para exercer o cargo
em comissão de Diretora da Faculdade de Letras, código CD-03, com
mandato de 04 (quatro) anos.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.226, DE 22 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº. 47/2005, aposentar ABA
ISRAEL COHEN PERSIANO, inscrição UFMG nº 06441-6, ma-
trícula SIAPE nº 0320043, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 704, lotado no Instituto de Ciências Exatas, com proventos
integrais, por ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de con-
tribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.464, DE 29 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 40, inciso III, alínea "a", da CF/88, com
redação da Emenda Constitucional nº 41/2003, aposentar CEUZI-

MAR BARBOSA DO CARMO, inscrição UFMG nº 13928-9, ma-
trícula SIAPE nº 1203156, ocupante do cargo de Bibliotecário-Do-
cumentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 11, lotada na Biblioteca Universitária, com
proventos calculados pela média aritmética simples, conforme o art.
1º, da Lei 10.887/2004, por ter provado contar 30 (trinta) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.475, DE 29 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 1º, § 5º do Decreto nº 1.916, de
23/05/1996, e tendo em vista o disposto no artigo 44 do Estatuto da
UFMG, resolve:

Nomear o servidor RUI ROTHE NEVES, inscrição UFMG
nº 18047-5, matrícula SIAPE nº 2214222, CPF nº 287.085.472-20,
ocupante de cargo da Classe D, com denominação de Professor As-
sociado, Nível 02, da carreira de Professor de Magistério Superior,
lotado na Faculdade de Letras, para exercer o cargo em comissão de
Vice-Diretor da Faculdade de Letras, código CD-04, com mandato de
04 (quatro) anos.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 2.531 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1833, de 26/03/2014,
publicada no DOU de 27/03/2014, Seção 2, página 30, que autorizou
o afastamento do país do servidor RENATO DE MELLO, tendo em
vista a não efetivação do referido afastamento.

Nº 2.532 - Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
MARIA JACOBI, Professor Associado, no período de 06/06/2014 a
15/06/2014, para participar de Conferência Internacional, em Kota
Kinabalu/Malásia, com ônus limitado. Processo nº
23072.016910/2014-70.

Nº 2.533 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MARIA JOSÉ CAMPAGNOLE DOS SANTOS, Pro-
fessor Titular, no período de 25/04/2014 a 02/05/2014, para participar
de Congresso, em San Diego/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.016579/2014-98.

2.534 - Autorizar o afastamento do país da servidora RAQUEL CON-
CEIÇÃO FERREIRA, Professor Adjunto, no período de 22/06/2014 a
05/07/2014, para participar de Intercâmbio Acadêmico, em Córdo-
ba/Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.010857/2014-
01.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.535, DE 2 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 7179, de 04/11/2013, pu-
blicada no DOU de 15/11/2013, Seção 2, página 20, que autorizou o
afastamento do país à servidora MARÍLIA BARCELLOS GUIMA-
RÃES, tendo em vista a duplicidade do objeto em relação ao processo
23072.054345/2013-68.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 2.539, DE 2 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor VITOR ARANTES, Professor Adjunto, no período de
02/05/2014 a 07/05/2014, para participar do congresso "Digestive
Disease Week", em Chicago/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.081746/2014-71.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.540, DE 2 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90,
Erico Andrade, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através
do Edital nº 200, de 19/03/2014, publicado no DOU de
20/03/2014, para a Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº 0243898, gerado pela vacância de
Ramon Molina Valle, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial da

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-05T08:05:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial